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FİZİKSEL AKTİVİTE DEĞERLENDİRME

ANKETİ’NİN (FADA) ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİ
ÜZERİNDE GÜVENİRLİK VE GEÇERLİK

ÇALIŞMASI

Ayda KARACA *

ÖZET
Bu çal›flman›n amac›; güvenirlik ve geçerli¤i yetiflkinler  için saptanm›fl olan Fiziksel Aktivite De¤erlendirme
Anketi’ni  (FADA)  üniversite  ö¤rencileri  için  modifiye  ederek  güvenirli¤ini  ve  geçerli¤ini  saptamakt›r. Yafl
ortalamalas› 21.73±2.76 olan 248 üniversite ö¤rencisi test-tekrar test yöntemi ile yap›lan güvenirlik çal›flmas›na,
21.47±1.47 olan 21 üniversite ö¤rencisi günlük yöntemi ile yap›lan geçerlik çal›flmas›na  kat›lmay› kabul etmifltir.
Güvenirlik çal›flmas›nda kendini rapor etme yöntemiyle bireylere 15 gün arayla iki kez uygulanan FADA’n›n
okul, ulafl›m, ev, merdiven ç›kma ve spor aktivitelerini içeren bölümleri için bireylerin bir haftada harcad›¤›
MET/Hafta de¤erleri s›n›f içi korelayson katsay›s› kullan›larak de¤erlendirilmifl ve aralar›ndaki iliflkinin R1=.66
ile R1=.83 aras›nda de¤iflti¤i (p<0.01), geçerlik çal›flmas›nda ise aktivite günlü¤ü yöntemi ve FADA efl zamanl›
olarak  uygulanm›fl ve  pearson korelasyon katsay›s›n›n r=.58 oldu¤u (p<0.01) saptanm›flt›r. 

Sonuç olarak, elde edilen korelasyon katsay›lar› FADA’n›n bölümlerine göre orta veya yüksek düzeyde güvenirli¤e
ve orta düzeyde geçerli¤e sahip oldu¤unu göstermektedir.
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THE RELIABILITY AND THE VALIDITY OF THE PHYSICAL
ACTIVITY ASSESSMENT QUESTIONNAIRE (PAAQ)

ON UNIVERSITY STUDENTS                          

ABSTRACT
The purpose of this study was to determine the reliability and the validity of the Physical Activity Assessment
Questionnaire (PAAQ) on university students.

PAAQ was found reliable and valid for adults. In this study PAAQ was modified to university student population.
In order to assess the reliability of new questionnaire by test-retest method, 248 students (Mage = 21.73±2.76
years) and to assess validity 21 students (Mage = 21.47±1.47 years) were included in this study. PAAQ were
answered twice with two weeks of interval by the subjects. For the school, transport, housework, climbing
stairs, and sport activities sections, METs/week (Metabolic Equivalent/week) values were calculated for each
subject. Intraclass Correlation Coefficient and Pearson Product Moment Correlation Coefficient was used for
statistical analysis. The test-retest scores of METs/week values which were calculated from school, transport,
housework, climbing stairs, and sport activity sections were  between R1=.66 and R1=.83 (p<0.001). PAAQ and
activity diary was used simultaneously for validity which was found r=.58  (p<0.001).

Reliability values PAAQ of university students were  medium and high, validity values of PAAQ of university
students were medium.

Key words: Physical Activity Assessment Questionnaire (PAAQ), Reliability, Validity

GİRİŞ VE AMAÇ

Düzenli yapılan fiziksel aktivite, obezite, koroner kalp hastalıkları, hipertansiyon, bazı
kanser türleri (özellikle kolon kanseri), osteoporoz ve insüline bağımlı olmayan diabet gibi
bazı  kronik  hastalıkların  riskini  azaltmakta  ve  yaşam  süresinin  artmasına  katkıda
bulunmaktadır(1,4,10,13,18,21,22,23,24,27). Teknolojinin ilerlemesi ile birlikte günlük yaşantı içerisinde pek
çok iş, elektronik araçlarla yapılabilmekte ve bedensel olarak yapılabilen aktiviteler sınırlanmaktadır.
Bu nedenle bireyin serbest zamanında fiziksel olarak aktif olabileceği etkinliklere katılarak fiziksel
aktivite düzeyini yükseltmesi bazı hastalıklardan korunmada önemlidir(13,14). Pek çok epidemiyolojik
çalışmada fiziksel aktivite ve sağlık arasındaki ilişkinin değerlendirilmesi amacıyla bireylerin fiziksel
aktivite düzeyleri anketlerle belirlenmiştir. Bu anketlerde fiziksel aktivitenin süresi, sıklığı ve
şiddetini sorgulayan sorular bulunmaktadır(5,8,22). 

Fiziksel aktivite düzeyinin belirlenmesinde kullanılabilecek, iş sınıflaması, mekanik ve elektronik
hareket kaydediciler, günlük, gözlem v.b. gibi pek çok yöntem vardır(5,20,21,25). Klinik araştırmalarda
uygulanan yöntemler ise büyük ölçekli araştırmalar için uygun değildir. Büyük ölçekli epidemiyolojik
çalışmalarda kullanılacak olan değerlendirme yöntemleri tekrar edilebilir, geçerli, kolay uygulanabilir
ve maliyeti düşük yöntemler olmalıdır. En çok kullanılan yöntem fiziksel aktivite değerlendirme
anketleridir. Anketlerle, farklı zaman dilimleri değerlendirilebilir, aktivitenin şekli ve detayları
hakkında bilgi alınabilir, mülakat ya da kendini rapor etme yöntemiyle uygulanabilir, enerji
harcaması hesaplanabilir ya da aktivite indeksi belirlenebilir(1,10,16,17,21).  
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Fiziksel aktivite anketlerinin güvenirliğini saptamak için genellikle test-tekrar test yöntemi
kullanılmakta fakat aradaki süre farklılık göstermektedir. Geçerliğin saptanmasında ise enerji
tüketimini değerlendirebilen başka bir metodla karşılaştırmak gerekmekte(17) ve bu amaçla çift
etiketli su yöntemi, davranış gözlemi, aktivite günlüğü, diğer anketler, mekanik ve elektronik
hareket kaydediciler, kalp atım hızı ölçümleri gibi yöntemler kullanılabilmektedir(26).  

Anketlerin güvenirlikleri ve geçerlikleri grupların özelliklerine göre değişebilmekledir.
Kullanılacak olan fiziksel aktivite değerlendirme anketlerinin güvenirliği ve geçerliği uygulanacağı
gruba benzer grup üzerinde çalışılmış olmalıdır. Bu doğrultuda 17-58 yaşları arasında çalışmakta
olan bireyler için güvenirlik ve geçerlik çalışması araştırmacı tarafından  yapılmış olan Fiziksel
Aktivite Değerlendirme Anketi’nde (FADA) bazı değişiklikler yapılarak üniversite öğrencileri için
güvenirliğini ve geçerliğini saptamak bu çalışmanın amacını oluşturmaktadır.

MATERYAL VE YÖNTEM

Bu araştırmanın grubunu güvenirlik çalışması için yaş ortalaması 21.73±2.76 olan 248, ge-
çerlik çalışması için yaş ortalaması 21.47±_1.47 olan 21 üniversite  öğrencisi oluşturmaktadır.

Bu araştırmada veri toplama araçları olarak 24 saatlik fiziksel aktivite günlüğü formu ve Karaca
ve ark.(12) tarafından 2000 yılında geliştirilerek güvenirlik ve geçerligi 17-58 yaşları arasındaki
çalışan bireyler üzerinde saptanmış olan Fiziksel Aktivite Değerlendirme Anketi (FADA) kullanılmıştır. 

Aktivite günlüğü Formu; 24 saat boyunca, her saat için yapılan aktivitelerin kaydedileceği
bir form olan günlük (24 saatlik aktivite kaydı) formu gerekli açıklamaları ve örnekleri de
içermektedir.

FADA bazı sorularında değişiklik yapılarak ve yeni sorular eklenerek uygulanmıştır. Anket 8
bölümden oluşmaktadır. Bölümler sırasıyla; tanımlayıcı bilgiler (yaş, boy, vücut ağırlığı v.b.), iş,
okul, ulaşım, ev, hobi, merdiven çıkma, spor aktivitelerini içermektedir. Bu çalışmada anketin iş
ve hobi bölümlerinde yer alan sorulara cevap veren denek sayısı çok az olduğu için  bu bölümlerin
güvenirliği ve geçerliği değerlendirilmemiştir.

Fiziksel Aktivite Değerlendirme Anketinin Hesaplanması:

Fiziksel Aktivite Değerlendirme Anketi kullanılarak MET/Hafta (kcal/kg/Hafta), Kcal/hafta,
MET/Saat değerleri hesaplanabilir. Bu hesaplamalar için süre, sıklık ve şiddet verilerine ihtiyaç
duyulmaktadır.

Sıklık:Aktivitenin haftada kaç gün yapıldığını belirtir.

Süre:Yapılan aktivitenin her seferinde ne kadar süre (saat ya da dakika) yapıldığını belirtir.

Şiddet: Aktiviteye 1 saatte harcanan MET değeridir. Ainsworth ve ark.(2)’de yayınlanan
aktivite MET değerleri kullanılmıştır.
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MET/Hafta (Kcal/kg/saat)=(Aktivitenin Sıklığı X Aktivitenin Süresi X Aktivitenin Şiddeti)
formülüyle hesaplanmaktadır.

Verilerin toplanmasında; güvenirlik çalışması için, FADA 15 gün arayla 2 kez üniversite
öğrencilerine kendini rapor etme yöntemi ile, geçerlik çalışması için ise FADA ve günlük formu
deneklere eş zamanlı olarak uygulanmıştır. Anket ve günlük formu doldurmadan önce öğrencilere
gerekli açıklamalar yapılmıştır.

Verilerin analizinde; güvenirlik çalışmasında test-tekrar test sonucunda elde edilen MET/hafta
değerleri  arasındaki ilişki Sınıf İçi Korelasyon Katsayısı (R1) kullanılarak, geçerlik çalışmasında
FADA ve aktivite günlüğü arasındaki ilişki Pearson Basit Korelasyon Katsayısı (r) kullanılarak
istatistiksel olarak değerlendirilmiştir. Hata payı 0.001 olarak alınmıştır. 

BULGULAR

Güvenirlik:

FADA’nın 15 gün arayla 2 kez uygulanmasıyla elde edilen MET/Hafta olarak hesaplanan
okul, ulaşım, ev, merdiven çıkma ve spor bölümleri ve anketin toplamına hem bütün bireyler
hem de kız ve erkek öğrenciler için Sınıf içi korelasyon testi (R1) sonuçları Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1’de de görüldüğü gibi indekslerin sınıf içi korelasyon değeri tüm grup için R1=.66 ile
R1=.83 arasında değişirken kız öğrenciler için .63 ile .87, erkek öğrenciler için .53 ile .88
arasında değişmektedir (p<0.001).

Geçerlik:

Geçerlik çalışmasında ise aktivite günlüğü ve FADA eş zamanlı olarak uygulanmış ve anketten
elde edilen MET/hafta ile aktivite günlüğünden elde edilen MET/gün değerleri arasındaki ilişkinin
r=.58* olduğu saptanmıştır (*p<0.001). 
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Anketin bölümleri              Tüm denekler                       K›z ö¤renciler Erkek ö¤renciler

n MET/Hafta n MET/Hafta n MET/Hafta

Okul 240 .83* 131 .75* 109 .88*

Ulafl›m 229 .66* 124 .75* 105 .53*

Ev 245 .73* 133 .65* 112 .81*

Merdiven Ç›kma 217 .69* 122 .63* 95 .75*

Spor 185 .82* 96 .87* 89 .74*

Toplam 151 .79* 82 .73* 69 .69*

*p<0.001

Tablo 1. Tüm deneklere ve cinsiyete göre FADA’nın bölümleri ve toplamının MET/hafta
değerlerine uygulanan sınıf içi korelasyon testi (R1)  sonuçları 



TARTIŞMA VE SONUÇ

Fiziksel aktivite düzeyinin değerlendirilmesinde kullanılabilen pek çok yöntem vardır. Bu
yöntemlerden biri de fiziksel aktivite anketlerdir. Anketler, kullanımı kolay, kısa zamanda daha
fazla veri toplanabilen, maliyeti düşük ölçüm araçları olmaları nedeniyle epidemiyolojik çalışmalarda
sıklıkla tercih edilmektedir(4,20,26).

Bu çalışmada, Karaca ve ark.(12) tarafından oluşturulan 17-58 yaşları arasında çalışan bireyler
üzerinde güvenirlik ve geçerlik çalışması yapılmış olan iş (ve/veya okul), ulaşım, ev, merdiven
çıkma ve spor aktivitelerini içeren bölümlerden oluşan Fiziksel Aktivite Değerlendirme Anketi
(FADA), bazı sorularında değişiklik yapılarak ve yeni sorular eklenerek tekrar hazırlanmış ve
hazırlanan yeni anketin üniversite öğrencileri üzerinde güvenirliği ve geçerliği saptanmıştır.
Değişiklikler ve ilaveler yapılan FADA’nın tanımlayıcı bilgiler, okul (ve/veya iş), ulaşım, ev,
merdiven çıkma, hobi ve spor aktivitelerini içeren bölümler ve bu bölümlerin toplanmasıyla,
toplam enerji harcaması (METs/Hafta) elde edilmektedir. Bu anketin uygulanmasıyla bireyin bir
haftada harcadığı MET (MET/Hafta) ya da başka bir deyişle vücut ağırlığının kilogramı başına
bir haftada harcadığı kalori (Kcal/kg/Hafta), bir haftada aktiviteler için harcanan süre
(Saat/Hafta), bir haftada harcanan kilokalori (Kcal/Hafta), bir saatte harcanan MET (MET/saat)
hesaplanabilmektedir. Tüm hesaplamalar anketin her bölümü için ayrı ayrı yapılabileceği gibi,
tüm anket için de yapılabilir. 

Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bu çalışmada FADA’nın iş ve hobi bölümlerine cevap
veren denek sayısının az olması nedeniyle bu bölümler için güvenirlik ve geçerlik katsayıları
hesaplanmamıştır. Kız ve erkek öğrenciler incelendiğinde okul, ev, merdiven çıkma bölümlerinin
erkeklerde daha yüksek, ulaşım, spor bölümleri ve tüm aktivitelerin toplamının kızlarda daha
yüksek sınıf içi korelasyon katsayısına sahip olduğu saptanmıştır. Tüm bireylerden elde edilen
veriler her bölüm için ayrı ayrı değerlendirildiğinde ev, ulaşım ve merdiven çıkma aktivitelerine
göre  okul,  spor  ve  toplam  aktivitelerin  daha  yüksek  sınıf  içi  korelasyon  değerleri  olduğu
görülmektedir. 

Karaca ve ark’nın(12) 17-58 yaşları arasında 334 çalışan birey üzerinde15 gün arayla  yaptıkları
güvenirlik çalışmasında elde edilen pearson korelasyon testi sonuçları ile (iş ve/veya okul r=.36,
ulaşım r=.58, ev r=.39, merdiven çıkma r=.62, spor r=.70 ve  toplam indeks r=.40) bu çalışmanın
sınıf içi korelasyon katsayıları karşılaştırıldığında (iş ve/veya okul R1=.83, ulaşım R1=.66, ev
R1=.73, merdiven çıkma R1=.69, spor R1=.82 ve  toplam indeks R1=.79) üniversite öğrencileri
üzerinde yapılan bu çalısmada güvenirliğin daha yüksek olduğu saptanmıştır. FADA’nın çalışan
bireyler için saptanan geçerlik katsasıyı (r=.72) ise bu çalışmadan daha yüksektir.

Jacobs ve ark.(11) tarafından 20-59 yaşları arasında 78 birey üzerinde 10 farklı fiziksel aktivite
anketinin güvenirlik çalışması yapılmıştır. Toplam indeks ele alındığında Minnesota Leisure Time
Physical Activity anketi (r=.69) ve Seven Day Recall anketi (r=.34) bu çalışmadan daha düşük,
CARDIA Physical Activity History anketi (r=.88) ve Baecke Physical Activity anketi (r=.93) bu
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çalışmadan daha yüksek korelasyon katsayına sahiptir. Ev işlerinde Minnesota Leisure Time
Physical Activity anketinden elde edilen korelasyon değeri (r=.71) bu çalışma ile benzerlik
göstermektedir. Spor aktivitelerinde Baecke Physical Activity anketi (r=.90) bu çalışmadan daha
yüksek, Colege Alumnus anketi  (r=.75) ise bu çalışmadan daha düşük korelasyon katsayısına
sahiptir. Okul ve /veya iş aktiviteleri karşılaştırıldıgında Baecke Physical Activity anketi (r=.78)
bu çalışma ile benzer, Seven Day Recall anketi (r=.42) bu çalışmadan daha düşük bulunmuştur.
Merdiven çıkma indeksi Colege Alumnus anketinde (r=.78) bu çalışmadan daha yüksektir. 

Folsom ve ark.(10) yaptıkları çalışmada Minnesota Leisure Time anketinin test-tekrar test
güvenirliği toplam indekste r=.88 olarak bu çalışma pearson korelasyon katsayısı ile elde edilen
toplam indeksten daha yüksek bulunmuştur. Bennofey ve ark.(6) tarafından Minnesota Leisure
Time anketinin r=.47 ile r=.50 arasında değişen geçerliği (yaşlı erkeklerde) bu çalışmadan daha
düşüktür.

Pols ve ark.(21) 20-70 yaşları arasında 126 erkek ve kadın üzerinde yaptıkları çalışmada
Short Physical Activity anketi ele alınmış, spor indeksi erkeklerde (r=.73) bu çalışma ile benzer,
bayanlarda (r=.61) bu çalışmadan daha düşük bulunmuştur. Her iki cinsiyet için ev işlerinde
(erkeklerde r=.89, bayanlarda r=.64) ve merdiven çıkma indeksinde (erkeklerde r=.69, bayanlarda
r=.59) bu çalışma ile benzer sonuçlar bulunmustur. Toplam enerji harcaması erkeklerde (r=.86)
bu çalışmadan daha yüksek bayanlarda (r=.63) ise daha düşüktür. 

Baecke ve ark.(3) Baecke Habitual Physical Activity anketinin güvenirliğini test etmek için
20-32 yaşları arasındaki bireyler üzerinde yaptıkları çalışmada iş indeksi r=.88, spor indeksi
r=.81 olarak bulunmuştur.  Bu çalışmada okul daha düşük, spor indeksi ise benzer korelasyon
katsayısına sahiptir.

Wareham ve ark.(26) tarafından EPIC Physical Activity Anketinin güvenirlik ve geçerliği
kadınlarda r=.57 ile r=.77 arasında bulunurken, erkeklerde r=.37 ile r=.78 arasında, geçerliği
ise r= -.01 ile r=.16 arasında bulunmuştur. Laporte ve ark.(15) Paffenbarger Activity Survey ile
59 kadının merdiven çıkma aktivitesi r=.54 (p<0.05) bu çalışma ile benzerlik göstermektedir.
Geçerlik çalışmasında ise r=.23 olarak elde edilen korelasyon katsayısı bu çalışmadan daha
düşüktür.

Leenders ve ark.(16) yaş ortalaması 26 olan 12 kadın üzerinde Tri Trac hareket sayar
kullanarak saptanan Seven Day Recall anketinin geçerliği (r=.89) bu çalışmadan daha yüksektir. 

Chasan-Taber ve ark.(7) 39-65 yaşları arasında 134 kadın üzerinde yapılan güvenirlik
çalışmasında (Historical Leisure Activity Questionnaire) ev işleri R1= .78, toplam indeks
R1=.82  bu çalışma ile benzer bulunmuştur.

Craig ve ark.(8) tarafından 12 ülkede 18-65 yaşları arasındaki yetişkinler için güvenirlik ve
geçerliği saptanan IPAQ’ın  (International Physical Activity Questionnaire) uzun formunun ülkelere
göre güvenirliği r=.46 ile r=.96, geçerliği r= -.02 ile r=.61 arasında, kısa formun güvenirliği
r=.25 ile r=.88, geçerliği r=.02 ile r=.57 arasında değişmektedir.
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Öztürk(19) çalışmasında Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi’nin Türkçe versiyonunun güvenirlik
ve geçerliği (sırasıyla) kısa anket formu için r=.69, r=.30, uzun anket formu için r=.64, r=.29
bulunmuştur. Öztürk’ün üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmasında elde edilen güvenirlik
ve geçerlik katsayıları bu çalışmadan düşük bulunmuştur.

Fiziksel aktivite anketlerinin güvenirlik ve geçerlik çalışmalarında elde edilen korelasyon
katsayıları bazı faktörlerden etkilenebilmektedir. Bunlar; anketin geriye dönük ne kadar süreyi
kapsadığı (son 1 yıl ya da son 24 saat v.b. gibi), her aktivitenin süre ve sıklığının detaylı ya da
skorlanarak sorgulanması, anketin uygulanmasında tercih edilen metod (kendini rapor etme
yöntemi ya da mülakat yöntemi), test-tekrar test arasında geçen süre (aynı gün’den bir yıla
kadar değişebilir),  anketin  uzunluğu,  aktivitelerin  şiddeti  (şiddetli  aktiviteler  daha  doğru
hatırlanabilmektedir), geçerlik çalışması için tercih edilen yöntemler, anketin güvenirlik geçerliğinin
çalışıldığı grup ile çalışmanın yapıldığı grubun farklı olması (örn:üniversite öğrencileri için geliştirilen
anketin yaşlılara uygulanması) v.b. faktörlerdir. Bu nedenle fiziksel aktivite anketlerinin güvenirlik
ve geçerlik çalışmaları karşılaştırılırken bu noktalar da gözönünde bulundurulmalıdır. 

Sonuç olarak, bu çalışmadan elde edilen bulgulara göre FADA’nın üniversite öğrencileri için
güvenirliği her bölüm için farklılaşmakla beraber .66 ile .83 arasında değiştigi, okul, spor ve
toplam indekste korelasyon katsayısının yüksek, ev, ulaşım ve merdiven çıkma indekslerinde
korelasyon katsayısının orta düzeyde oldugu saptanmıştır. 
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